
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 15 
del 10-04-2025 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 
COLLABORATORE ESTERNO AL QUALE AFFIDARE UN INCARICO PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO PRESSO IL LAGO DI COMO 
GAL NELL’AMBITO DEL PROGETTO “VALLE INTELVI SMART: ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA DEL LAGO DI COMO GAL ATTRAVERSO ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E 
ANIMAZIONE TERRITORIALE”. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 
 i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013, 

1060/2021 e della Commissione nn. 807/2014 e 808/2014, nonché le disposizioni contenute nel 
“Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 
(PSP) della Regione Lombardia”; 

 il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 
2016, ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

 il D.d.s. 21 settembre 2023, n. 14053, pubblicato il 22 settembre 2023, con il quale Regione 
Lombardia ha approvato le 16 proposte di SSL presentate con esito istruttorio positivo e 
ammesse a finanziamento, compresa quella del Lago di Como GAL s.c.a.r.l., nelle more del 
perfezionamento delle verifiche previste dal bando sulla costituzione dei GAL, nonché le 
indicazioni per la costituzione delle società; 

 il D.d.s. 1° dicembre 2023, n. 19505, con il quale Regione Lombardia ha definitivamente 
finanziato la Strategia di Sviluppo Locale presentata dal Lago di Como GAL s.c.a.r.l. per il 
periodo di programmazione 2023-2027; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL s.c.a.r.l. del 28 febbraio 
2022 con cui al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL 
s.c.a.r.l.; 

 la Strategia di Sviluppo Locale presentata dal Lago di Como GAL s.c.a.r.l. per il periodo di 
programmazione 2023-2027 ed il relativo organigramma; 
 

VISTO il Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 06/02/2025, punto 4 “SSL 2023-2027: attività 
di animazione territoriale e organizzazione del GAL” con la quale il Consiglio di amministrazione dava 
mandato al Direttore di provvedere a mettere in atto idonee iniziative finalizzate al completamento 
della struttura operativa, con particolare riguardo alla figura dell’animatore; 
 
CONSIDERATO  

- che in data 07 marzo 2025 la società Lago di Como GAL ha pubblicato un avviso di 
procedura comparativa per l’individuazione di un collaboratore esterno al quale affidare un 
incarico per lo svolgimento di attività di lavoro autonomo presso il Lago di Como GAL; 

 
DATO ATTO  

- che il termine per la presentazione delle candidature si è concluso il 09 aprile 2025 alle ore 
12.00 e che pertanto risulta necessario nominare la Commissione che si occuperà della 
selezione e valutazione delle candidature pervenute; 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

INDIVIDUATI per la nomina il dott. Emanuele Bianchi Tecnico presso il Consorzio Forestale Lario 
Intelvese, il dott. Gianluca Macchi direttore del GAL Valtellina Valle dei Sapori e l’ing. Marta Ratti 
Carrara direttore del GAL Ceresio; 
 
TENUTO CONTO dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame dei curricula vitae dei nominativi 
individuati; 
 
CONSIDERATO, altresì, che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della 
dichiarazione ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del D.lgs. 165/2001, che testualmente 
recita: 
“Art. 35-bis. Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici. 
1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 
a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 
selezione a pubblici impieghi”; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dichiarare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di nominare membri della Commissione per la selezione delle candidature pervenute per 
l’incarico di lavoro autonomo presso il Lago di Como GAL – Centro Valle Intelvi, nell’ambito del 
progetto Valle Intelvi Smart i soggetti di seguito elencati: 
- dott. Gianluca Macchi Presidente; 
- dott. Emanuele Bianchi Componente; 
- ing. Marta Ratti Carrara Componente; 
 
3. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 
tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 
 
Canzo, lì 10 aprile 2025 
 

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 

 
 


